Ро с с и й с ка я Ф с д  с р а ц и я
' / А

Россия Ф  е/1 е р а ц и я з ы
Республика А л т а й А л т а й  Республика
М у н и ц и п а л ь н о е г М у н и ц и п а л  тозолмо

образование
i :‘ Ч(й Ф

«О идой а й м а к »

« О  н гуд а й с к и й район» а й м а к т ы н

А дминистрации района Д дм и н и с г р а п и язы

(аймака)

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е .ТОП

от « i3 » ______ ОУ , 2017 года № Vdo

с. Онгудай

Об утверждении порядка осуществления ведомственного контроля в сфере
закупок для обеспечения муниципальных нужд Муниципального

образования «Опгудайский район»

В соответствии со статьей 100 Федерального закона от 5 апреля 2013
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь
Уставом муниципального образования «Опгудайский район» Республики
Ал тай, принятого решением Совета депутатов района (аймака) от 27 декабря
2016 года №23-5, постановляю:

1. Утвердить прилагаемый порядок осуществления ведомственного
контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд
муниципального образования «Опгудайский район».

2. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте
муниципального образования «Опгудайский район» в сети «Интернет», а в
районной газете «Джуда» - информацию, содержащую сведения о реквизитах
принятого правового акта (дата принятия, помер, наименование правового
акта), дате опубликования па официальном сайте муниципального
образования «Опгудайский район» в сети «Интернет».

3. Настоящее Постановление вступает- в силу после дня его
офи циал ьно I о оиубл и кован и я.

4. 1 Установление от 10.04.2014г. ^ ^ 2 5 ^ )  «Об установлении порядка
осуществления ведомственною контроля в сфере закупок товаров, работ,
услуг для муниципальных нужд» признать утратившим силу.

В Х . № ^
с Z'Ot/2-

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
замести теля главы района (аймака) Ьайдалакова Р.Н.

Утвержден
] Установлением

Главы района (аймака)
от «/3 » июля 2017 г. №

ПОРЯДОК
МГТНГЫМОГО K’Ol-lTPO ПЯ R rcbF.P'F.ОСУЩЕС''ГВЛЕНИЯ ВЕДОМСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ

ЗАКУПОК ДЛЯ
() Б ЕС 11ЕЧ ЕII11Я М У IIИ1UI11 АЛ I» 11Ы \  Н У Ж Д  М У Н ИДИ П АЛ ВНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
« 0 111 УДА 11С К ИЙ РА ЙОН»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления главными
распорядителями средств бюджета муниципального образования
«Опгудайский район» (далее - орган ведомственного контроля)
ведомствен!юго контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд (далее - ведомственный контроль).

2. Порядок разработан в целях повышения эффективности,
результативности осуществления закупок, обеспечения гласности и
прозрачности осуществления закупок, предотвращения коррупции и других
злоупотреблений в сфере закупок.

3. Предметом ведомственного контроля является соблюдение
подведомственными органам ведомственного контроля заказчиками, в том
числе их контрактными службами, контрактными управляющими,
комиссиями по осуществлению закупок, уполномоченными органами и
уполномоченными учреждениями, законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок и иных нормативных правовых актов
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

4. Ведомственный контроль осуществляется по следующим
направлени я м:

исполнение подведомственными заказчиками установленных
законодательством Российской Федерации и иными нормативными
правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок обязанностей по
планированию и осуществлению закупок;

обоснованность закупок, включая обоснование объекта закупки,
начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), способа
определения пост авщика (подрядчика, исполни теля);

соблюдение правил нормирования в сфере закупок;

соблюдение предоставления учреждениям и предприятиям уголовно-
исполнительной системы, организациям инвалидов преимущества в
отношении предлагаемой ими цены контракта;

соблюдение требований, касающихся участия в закупках субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций;

обоснованность в документально оформленном отчете невозможности
или нецелесообразности использования иных способов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), а также цены контракта и иных
существенных условий контракта в случае осуществления закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) для заключения
контракта;

соответствие поставленных товаров, выполненных работ и оказанных
услуг условиям контрактов, достижения целей закупки, а также целевого
использования поставленных товаров, результатов выполненных работ и
оказанных услуг;

применение подведомственным заказчиком мер ответственности и
совершение иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком,
и с пол 11 и тел с м) ус; i ови й ко i ира кта;

соблюдение ограничений и запретов, установленных законодательством
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о
контрактной системе в сфере закупок.

5. Ведомственный контроль осуществляется путем проведения плановых
и внеплановых мероприятий ведомственного контроля (выездных и (или)
документарных).

6. Проведение плановых и внеплановых мероприятий ведомственного
контроля осуществляется должностными лицами (должностным лицом)
органа ведомственного контроля, уполномоченными на их осуществление.

7. Должностные липа органа ведомственного контроля, уполномоченные
на осуществление мероприятий ведомственного контроля, должны иметь
высшее образование или дополнительное профессиональное образование в
сфере закупок.

II. Проведение плановых мероприятий ведомственного контроля

8. Плановые мероприятия ведомственного контроля осуществляются на
основании плана мероприятий ведомственного контроля, утверждаемого
руководителем органа ведомственного контроля либо уполномоченным им
лицом, который составляется с учетом периодичности проведения проверок
(в отношении каждого подведомственного заказчика не чаще чем один раз в
шесть месяцев).

План мероприятий ведомственного контроля утверждается на очередной
календарный год не позднее 15 декабря года, предшествующего году, на
который разрабатывается такой план. Указанный план доводится под
роспись до руководителей субъектов ведомственного контроля. Внесение
.изменений в план мероприятий ведомственного контроля допускается не
позднее чем за месяц до начала проведения мероприятия ведомственного
контроля, в отношении которого вносятся такие изменения.

План мероприятий ведомственного контроля должен содержать
следующие сведения:

наименование органа ведомственного контроля, осуществляющего
мероприятия ведомственного контроля; наименование, идентификационный
номер налогоплательщика (ИНН), адрес местонахождения
подведомственного заказчика, в отношении которого принято решение о
проведении мероприятий ведомственного контроля;

вид мероприя тия ведомственного кон троля;

цель и основания проведения мероприятий ведомственного контроля;

месяц начала проведения мероприятий ведомственного контроля.

План мероприятий ведомственного контроля, а также вносимые в него
изменения должны быть размещены на официальном портале
муниципального образования «Опгудайский район» в сети «Интернет» не
позднее пяти рабочих дней со дня их утверждения.

9. Мероприятия ведомственного контроля проводятся в соответствии с
распоряжением (приказом) руководителя органа ведомственного контроля
или уполномоченного им лица об осуществлении мероприятий
ведомственного контроля. в котором „указывается наименование
подведомственного за ка пика, предмет мероприятий ведомственного
контроля, основания проведения мероприятий ведомственного контроля,
состав должностных лиц (должностное лицо), уполномоченных на их
проведение, срок проведения, проверяемый период. Распоряжение (приказ) о
проведении планового мероприятия ведомственного контроля
подготавливается не позднее чем за пя ть рабочих дней до даты проведения.

10. До начала проведения мероприятий ведомственного контроля орган
ведомственного контроля направляет подведомственному заказчику
уведомление о проведении мероприятий ведомственного контроля (далее -
уведомление).

Уведомление должно содержать следующие сведения:

наименование подведомственного заказчика;

вид мероприятия ведомственного контроля;

предмет мероприят ий ведомст венного конт роля;

основания проведения мероприятий ведомст венного контроля;

срок проведения мероприятий ведомственного контроля;

проверяемый пери од;

запрос о предоставлении документов и информации, необходимых для
осуществления мероприятий ведомст венного контроля, с указанием срока их
предоставления подведомственными заказчиками;

информацию о необходимости обеспечения условий для проведения
мероприятий ведомственного контроля, в том числе о предоставлении
помещения для работы, оргтехники, средств связи (за исключением
мобильной связи) и иных необходимых средств и оборудования для
проведения мероприятий ведомственного контроля.

Уведомление направляется любым способом, позволяющим доставить
его в срок, не позднее чем за пять рабочих дней до даты проведения
мероприятий ведомственного контроля.

11. Изменение состава должностных лиц (замена должностного лица)
органа ведомственного контроля, уполномоченных на осуществление
мероприятий ведомственного контроля, оформляется распоряжением
(приказом) руководителя органа ведомственного контроля или
уполномоченного им лица.

12. Срок проведения мероприятий ведомственного контроля не может
превышать пятнадцати календарных дней. При этом срок проведения
мероприятий ведомственного контроля может быть продлен только один раз
в случае необходимости проведения сложных и (или) длительных
исследований, экспертиз не более чем на пятнадцать календарных дней на
основании распоряжения (приказа) руководителя органа ведомственного
контроля или уполномоченного им лица.

13. При проведении мероприятий ведомственного контроля
должностные лица, уполномоченные на их осуществление, имеют право:

на беспрепятственный доступ в помещения и на территории, которые
занимают подведомственные заказчики (в необходимых случаях производить
фотосъемку, видеозапись, копирование документов) при предъявлении ими
служебных удостоверений и распоряжения (приказа) руководителя органа
ведомственного контроля или уполномоченного им лица о проведении
проверки;

запрашивать и получать па основании мотивированного запроса в
письменной форме документы и информацию о закупках, необходимые для
проведения мероприятий ведомственного контроля:

получать необходимые объяснения в письменной форме, в форме
электронного документа и (или) устной форме по вопросам осуществления
мероприятий ведомственного контроля.

14. Должностные лица органа ведомственного контроля,
уполномоченные на осуществление мероприятий ведомственного контроля,
должны обеспечивать сохранность и конфиденциальность информации,
полученной при осущест влении мероприят ий ведомственного контроля.

15. Результаты мероприятий ведомственного контроля оформляются
актом (далее - акт проверки) в сроки, установленные распоряжением
(приказом) о проведении мероприятий ведомственного контроля.

Акт проверки состоит из вводной, мотивировочной и резолютивной
частей. Вводная часть акта проверки должна содержать следующую
информацию:

наименование органа ведомстве!того контроля;

номер, дату и место составления акта проверки; дату и номер
распоряжения (приказа) о проведении мероприятий ведомственного
контроля;

основания, пели и сроки осуществления мероприятий ведомственного
контроля; - -

и ро веря емы й пери од;

фамилии, имена, отчества (при наличии), наименования должностей
должностных лиц. уполномоченных на осуществление мероприятий
ведомственного контроля;

наименование, адрес местонахождения подведомственного заказчика, в
отношении закупок которого принято решение о проведении мероприятий
вед о м ст ве н 11 о го ко н трол я.

Вводная часть акта проверки может содержать и иную необходимую
информацию, относящуюся к предмету проверки.

15 мотивировочной части акта проверки должны быт ь указаны:

обстоятельства, установленные при осуществлении мероприятий
ведомственного контроля, и обосновывающие выводы должностных лиц,
уполномоченных па осущест вление мероприятий ведомственного контроля;

нормы законодательства, которыми руководствовались должностные
лица, уполномоченные на осуществление мероприятий ведомственного
контроля, при принятии решения;

сведения о нарушении требовании законодательства Российской
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в
сфере закупок, оценка этих нарушений.

Резолютивная часть акта проверки должна содержать:

выводы должностных лиц, уполномоченных на осуществление
мероприятий ведомственного контроля, о наличии (отсутствии) со стороны
лиц, действия (бездействие) которых проверяются, нарушений
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых
актов о контрактной системе в сфере закупок со ссылками па конкретные
нормы законодательства, нарушение которых было установлено в результате
проведения мероприятий ведомственного контроля;

выводы должностных лиц, уполномоченных . на осуществление
мероприятий ведомственного контроля, о необходимости привлечения лиц,
действия (бездействие) которых проверяются, к дисциплинарной
ответственности, о целесообразности передачи вопросов о возбуждении дела
об административном правонарушении, применении других мер по
устранению нарушений, в том числе об обращении с иском в суд, передаче
материалов в правоохранительные органы и т.д.;

* -

сведения о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых
актов о контрактной системе в сфере закупок.

Акт проверки подписывается должностными лицами, уполномоченными
на осуществление мероприят ий ведомственного кон троля.

16. Копия акта проверки направляется подведомственному заказчику, в
отношении которого проведены мероприятия ведомственного контроля, в
срок не позднее .десяти рабочих дней со дня его подписания
сопроводительным письмом за подписью руководителя органа
ведомственного контроля или уполномоченного им лица.

17. При наличии разногласий по акту проверки в целом или по его
отдельным частям руководитель подведомственного заказчика вправе в
течение десяти рабочих дней со дня получения копии акта проверки
представить в орган ведомственного контроля письменные возражения по
фактам, изложенным в акте проверки, которые приобщаются к материалам
мероприятий ведомственного контроля.

111. Проведение внеплановых мероприятий
в е д о м с т в с и I ю I о к о пт р о л я

'18. Основаниями для проведения внеплановых мероприятий
ведомственного контроля являются:

истечение срока исполнения подведомственным заказчиком ранее
выданного предписания об устранении нарушения;

мотивированное обращение правоохранительных органов в порядке,
предусмотренном действующим законодательством;

поступление в орган ведомственного контроля информации о фактах,
содержащих признаки административного правонарушения, о нарушении
подведомственным заказчиком обязательных требований законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной
системе в сфере закупок.

19. В течение одного рабочего дня со дня наступления основания для
проведения внепланового мероприятия ведомственного контроля
подготавливается распоряжение (приказ) о проведении внепланового
мероприя тия ведомственного контроля, которое утверждается руководителем
органа ведомственного контроля или уполномоченным им лицом.

20. Распоряжение (приказ) о проведении внепланового мероприятия
ведомственного контроля должно содержать сведения, установленные
пунктом 9 настоящего Порядка.

21. Внеплановое мероприятие ведомственного контроля проводится в
срок и в порядке, указанные в пунктах 12- 17  раздела настоящего Порядка.

IV. Полномочия органов ведомственного контроля

22. При выявлении по результатам мероприятий ведомственного
контроля нарушений законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок
руководитель органа ведомственного контроля выдает руководителю
подведомственного заказчика обязательное для исполнения предписание об
устранении выявленных нарушений. Предписание направляется в течение
десяти календарных дней после даты подписания акта проверки.

23. В случае выявления по результатам мероприятий ведомственного
контроля действий (бездействия), содержащих признаки состава
административного правонарушения, материалы проверки подлежат
направлению в федеральный орган исполнительной власти или орган
исполнительной власти, уполномоченные на осуществление контроля в
сфере закупок, а в случае выявления действий (бездействия), содержащих
признаки состава уголовного преступления, - в правоохранительные органы.

24. Материалы проверки и отчетность о результатах мероприятий
ведомственного контроля, включающая доклады и планы устранения
выявленных нарушений, недостатков, а также иные документы и
информация, полученные (разработанные) в ходе проведения мероприятий
ведомственного контроля, хранятся органом ведомственного контроля не
менее трех лет.